дело №

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ года

Калининский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Одинцовой Т.М.,

при секретаре Селедкове Д.С.,

с участием 

государственного обвинителя – Акшенцева А.Н.,

подсудимого - ФИО1,

защитника – адвоката Морозовой Т.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики Татарстан, гражданина Российской Федерации, военнообязанного, со средним образованием, женатого, имеющего малолетнего ребенка, работающего в ИП ФИО4 «Шиномонтажная мастерская» рабочим, имеющего регистрацию по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ул

<

адрес>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

Преступление совершил в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, около 

<

данные изъяты>, находясь за зданием шиномонтажной мастерской, расположенной на участке местности у 

<

адрес>, действуя умышлено, без цели последующего сбыта, для личного употребления, путем присвоения найденного, незаконно приобрел наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиеса), относящееся к наркотическим средствам согласно «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой не менее 11,4693 г., что согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером.

Приобретенное наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиеса), массой не менее 11,4693 г., ФИО1, стал, действуя незаконно, умышлено, без цели последующего сбыта, для личного употребления хранить при себе. Затем, ФИО1 решил частью приобретенного наркотического средства распорядиться путем курения. После чего часть наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиеса), относящегося к наркотическим средствам согласно «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой не менее 1,5941 г., что согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером, ФИО1 стал незаконно, без цели сбыта, хранить в здании шиномонтажной мастерской, расположенной на участке местности у 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты>, когда был задержан сотрудниками полиции около здания шиномонтажной мастерской, расположенной на участке местности у 

<

адрес>. 

После чего оставшуюся часть наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиеса), относящегося к наркотическим средствам согласно «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 9,8752 г., что согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, ФИО1 стал незаконно, без цели сбыта, хранить при себе ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты>, когда был задержан сотрудниками полиции около здания шиномонтажной мастерской, расположенной на участке местности у 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты>, в ходе осмотра места происшествия, произведенного в здании шиномонтажной мастерской, расположенной на участке местности у 

<

адрес>, а также в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, было обнаружено и изъято, принадлежащее ФИО1, ранее и умышлено, незаконно, без цели сбыта приобретенное и хранимое им наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиеса), относящегося к наркотическим средствам согласно «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 11,4693 г., что согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся и ходатайствовал о применении особого порядка судебного разбирательства, заявив, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства об особом порядке принятия судебного решения, которое было заявлено им добровольно и после консультаций с защитником.

Государственный обвинитель и защитник подсудимого против постановления приговора без проведения судебного разбирательства не возражали.

Суд рассматривает уголовное дело по обвинению ФИО1 в особом порядке принятия судебного решения в соответствии со ст. ст. 314, 316 УПК РФ, поскольку все условия рассмотрения дела в особом порядке соблюдены.

Обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованно, его вина в совершении преступления подтверждается собранными по делу доказательствами.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В соответствии со ст. ст. 6, 60, 62 УК РФ при назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, отнесенного законодателем к категории небольшой тяжести, данные о личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие его наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Судом исследованы данные о личности ФИО1, который не судим (л.д. 120-121); социально адаптирован, трудоустроен, по месту работы характеризуется положительно; по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется посредственно, жалоб и заявлений от соседей и родственников не поступало, в употреблении спиртных напитков, наркотических средств и в нарушении общественного прядка замечен не был. (л.д. 129); в ГБУЗ ТО «ТОКПБ» на учете не состоит (л.д. 122); в ГБУЗ ТО «ОНД» на учете не состоит, но имеется информация - был освидетельствован на посту мед.экспертизы ГБУЗ ТО «ОНД» ДД.ММ.ГГГГ, согласно заключению установлено состояние опьянения (л.д. 124); в ГБУЗ ТО «ЦПБС» на учете не состоит (л.д. 125).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка, п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья супруги, которая имеет группу инвалидности. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено.

С учетом содеянного и характеристики личности подсудимого, наличия смягчающих обстоятельств, суд считает, что для достижения цели исправления подсудимого достаточным и справедливым будет наказание в виде штрафа, ФИО1 не нуждается в изоляции от общества и в контроле за его поведением со стороны специализированного органа.

При назначении размера наказания суд учитывает материальное положение подсудимого. В судебном заседании установлено, что подсудимый работает, заработная плата его в месяц составляет 15-20 тыс. рублей, его жена, хотя и является инвалидом, но работает, семья материально обеспечена, поэтому он имеет возможность и готовность уплатить штраф в доход государства. 

Суд не усматривает оснований для применения ст. 64 УК РФ.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств разрешить в порядке ст. 81 УПК РФ.

Процессуальных издержек по делу нет.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 8000 (восемь тысяч) рублей в доход государства. 

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: бумажный конверт с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,5423 грамм; бумажный конверт в котором находилось вещество с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,0218 грамм, которое после проведения экспертизы экспертом было израсходовано полностью; бумажный конверт с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 9,7852 грамм; бумажный конверт с находящимися внутри электронными весами, на поверхности которых обнаружено наркотическое средство – тетрагидроканнабинол в следовых количествах, хранящиеся в камере хранения ОП № УМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, – уничтожить по вступлению приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес> областного суда в течение десяти суток со дня его провозглашения, путем подачи апелляционных жалобы, представления через Калининский районный суд 

<

адрес>.

Председательствующий судья подпись Т.М. Одинцова